КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЯЗЕМСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
___29.01.2024__                                                                                       № __25-0_____

Об организации и  проведении
итогового собеседования по
русскому языку   в      9-х
классах в 2024 году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и
науки от 04.04.2023 «Об утверждении Порядка проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования», а также письмом Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 20.10.2023, содержащим рекомендации по организации и
проведению итогового собеседования по русскому языку в 2024 году,  и на
основании приказа Министерства образования и науки Смоленской области от
14.11.2023 № 95-ОД «Об организации и проведении итогового собеседования по
русскому языку в 9-х классах общеобразовательных организаций Смоленской
области в 2024 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных учреждений, подведомственных
комитету образования Администрации муниципального образования «Вяземский
район» Смоленской области:
 1.1. Организовать проведение 14.02.2024 итогового собеседования по
русскому языку в 9-х классах общеобразовательных учреждений Вяземского
района Смоленской области.
 1.2. Обеспечить:

- проведение итогового собеседования в соответствии с порядком
организации и проведения итогового собеседования по русскому языку,
утвержденным приказом Министерства образования и науки Смоленской области
от 14.11.2023 № 95-ОД «Об организации и проведении итогового собеседования
по русскому языку в 9-х классах общеобразовательных организаций Смоленской
области в 2024 году»;

- участие учащихся 9-х классов в проведении итогового собеседования

по русскому языку;
- опубликование сведений о сроках проведения итогового собеседования

по русскому языку, порядке организации и проведения итогового собеседования
по русскому языку в 2024 году (автоматизированная обработка бланков) на
сайтах образовательных организаций;

- приём и регистрацию заявлений на участие в итоговом собеседовании по
русскому языку в соответствии с установленными сроками;

- отбор и подготовку специалистов задействованных при проведении
итогового собеседования по русскому языку;

- информирование под подпись специалистов, привлекаемых к
проведению и проверке итогового собеседования, о порядке проведения
итогового собеседования и порядке проверки итогового собеседования,
установленном Министерством;

- информирование под подпись участников итогового собеседования и
иных родителей (законных представителей) о местах и сроках проведения
итогового собеседования, о порядке проведения итогового собеседования,
установленном Министерством, о ведении во время проведения итогового
собеседования аудиозаписи устных ответов участников итогового собеседования,
о времени и месте ознакомления с результатами итогового собеседования, а
также о результатах итогового собеседования, полученными участниками
итогового собеседования.
           1.3. Предоставить  в комитет образования  15.02.2024 бланки итогового
собеседования по русскому языку, аудиофайлы с записями устных ответов
участников итогового собеседования и отчётные формы.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
председателя  Федорову Н.А.

Председатель комитета                                                                          И.М. Семенков

Сорокина Анастасия Петровна
8 (48 131) 5-08-68